
COMUNE DI MAPELLO

Provincia di Bergamo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 47

COPIA
OGGETTO: ZONIZZAZIONE ACUSTICA - ADOZIONE AGGIORNAMENTO PER
IL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO.

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione

L'anno  DUEMILADIECI il giorno  UNO del mese di OTTOBRE alle ore 20:30

nella sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla
vigente legge sull’ordinamento delle autonomie locali, vennero convocati a seduta i
Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

Presente/Assente
LOCATELLI MICHELANGELO Presente
AZZOLARI ELIO BATTISTA Presente
CARAVINA MATTIA Presente
LOCATELLI ALESSANDRA Presente
LOCATELLI ORIETTA Presente
BRIGNOLI ENRICO Presente
GHISLANDI GIOVANNI Presente
LOCATELLI FABRIZIO ALESSANDRO Presente
TOGNI SAMUELE Presente
MENGHINI FRANCA Presente
MOLINARIS IVANOE Presente
MANZONI GIUSEPPINA Presente
CASTELLI BENIAMINO Presente
MANZONI DARIO Presente
REMONDINI STEFANO Presente
MALVESTITI RAFFAELE Presente
MAGGI IGOR MASSIMO Presente

Totale presenti n.  17 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale CONCILIO D.ssa LEONILDE, la quale sovrintende
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LOCATELLI MICHELANGELO -
SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato .





Alle ore 21.17 inizia la trattazione dell’argomento inserito al punto n. 4 dell’ordine del
giorno.
Sono presenti n. 17 Consiglieri comunali.
Partecipa l’Assessore esterno Francesco Ferreri.

IL SINDACO PRESIDENTE

Cede la parola alla dott.sa Pagani, collaboratrice di Ecogeo e del dott. Marsetti, la quale
illustra l’argomento grazie ad un supporto informatico.
Assessore Brignoli interviene per comunicare che il piano sarà oggetto di pubblicazione e
quindi potrà essere oggetto di eventuali osservazioni per poi essere riportato all’attenzione del
Consiglio comunale per l’approvazione definitiva. In sostanza, seguirà lo stesso iter del Piano
di Governo del Territorio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione, ad oggetto “ZONIZZAZIONE ACUSTICA –
ADOZIONE AGGIORNAMENTO PER IL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO”;

RITENUTA la stessa meritevole d’ approvazione;

VISTO il parere reso ai sensi dell’ art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/00;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano:
Consiglieri presenti n. 17
Consiglieri votanti n. 12
Voti favorevoli n. 12
Voti contrari n. //
Astenuti n. 5 (Remondini, Castelli, Dario Manzoni, Malvestiti, Maggi)

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione citata in premessa che, allegata, ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI RIPORTARE come di seguito la parte dispositiva della proposta stessa:
“DI ADOTTARE, ai sensi e per gli effetti della L.R. 10 agosto 2001 n. 13 il Piano di
Zonizzazione Acustica di cui al prot. n. 10096 del 23.9.2010 secondo gli elaborati
tecnici redatti dal Dr. Diego Marsetti costituiti dai documenti elencati di seguito che si
intendono parte integrante e sostanziale del presente atto anche se formalmente non
allegati:

RELAZIONE TECNICA
Zonizzazione acustica NORD-EST
Zonizzazione acustica NORD-OVEST
Zonizzazione acustica EST
Zonizzazione acustica SUD-OVEST



Zonizzazione acustica SUD-EST
Zonizzazione acustica
Inquadramento territoriale e zonizzazione acustica comuni limitrofi
REGOLAMENTO

DI DISPORRE che la pubblicazione della classificazione adottata segua tutte le
modalità e procedure di pubblicazione del Piano di Governo del Territorio cui la
presente zonizzazione fa riferimento;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, contestualmente al deposito degli atti,
all’ARPA all’ASL ed ai comuni confinanti per l’espressione dei rispettivi pareri, che
sono resi entro sessanta giorni dalla relativa richiesta; in caso di infruttuosa
scadenza di tale termine i pareri si intendono resi in senso favorevole.

DI DARE mandato al responsabile dell’Area Tecnica di seguire l’iter procedurale della
pratica onde attuare una volta divenuta esecutiva la presente deliberazione, tutte le
disposizioni di legge. ”



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPOSTA N. 161   DEL 23.9.2010
registrata il 30.9.2010

ORGANO: Consiglio Comunale
SERVIZIO: URBANISTICA
UFFICIO: TECNICO
PROPONENTE: Assessore ENRICO BRIGNOLI

OGGETTO:
ZONIZZAZIONE ACUSTICA - ADOZIONE AGGIORNAMENTO PER IL PIANO DI
GOVERNO DEL TERRITORIO.

PREMESSO che con proprio atto n. 41 del 28.9.2000 si è proceduto all’adozione del
Piano di classificazione acustica del territorio, successivamente approvato con
deliberazione nr. 14 in data 10.04.2001;

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 12 del 15.2.2006
è stata adottata la Variante nr. 1 del Piano di Zonizzazione Acustica, in
conseguenza della necessità di adeguare detta strumentazione urbanistica al
vigente P.R.G.;

DATO ATTO che:
la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 ha introdotto l’obbligo per tutti i
comuni lombardi di modificare i propri strumenti urbanistici vigenti,
mediante l’approvazione di un Piano di Governo del territorio, redatto in
conformità ai criteri ed ai principi introdotti con la stessa L.R. n. 12/2005 e
s.m.i. in sostituzione del P.R.G.;
con Deliberazione del Commissario Straordinario in materia di Giunta
Comunale n. 39 del 11 marzo 2008 è stata avviata la procedura di
formazione del Piano di Governo del Territorio;
il Comune di Mapello, con avviso pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito
dell’Ente dal 25 marzo 2008 al 23 giugno 2008, oltre che sul quotidiano
“L'Eco di Bergamo” in data 25 marzo 2008, ha avviato le procedure per la
redazione del PGT interessante il territorio comunale;
con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 433 del
27.10.2008 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione degli
atti costituenti il  Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) al
Raggruppamento Temporaneo di  Professionisti da costituirsi formato da Ing.
Carlo Manaresi, Ing. Dario Vanetti, Ing. Ernesto Diego Marsetti,  Arch.
Stefano Genoni, con capogruppo delegato a rappresentare il raggruppamento
Ing. Manaresi, ed assunto il relativo impegno di spesa;

DATO INOLTRE ATTO che:
in data 23.9.2010, prot. 10095 sono stati depositati dai Professionisti incaricati
tutti gli atti costituenti la proposta progettuale del Piano di Governo del
Territorio del Comune di Mapello ed in particolare del Documento di Piano, del
Piano delle Regole e del Piano di Servizi e gli atti costituenti l’adeguamento della
componente geologica, idrogeologica e sismica, la zonizzazione acustica, il
reticolo idrico minore, il PUGGSS;



con prot. 10098 del 23.9.2010 è stato depositato il parere motivato dell’autorità
competente per la VAS del PGT;
con prot. 10099 del 23.9.2010 è stato depositata la dichiarazione di sintesi
dell’autorità procedente per la VAS del PGT;
che pertanto si procederà all’adozione del nuovo Piano di Governo del Territorio
del Comune di Mapello;

ATTESO che l’art. 3 della Legge Regionale 10 agosto 2001 n. 13 stabilisce che
qualora la classificazione acustica venga eseguita contestualmente all’adeguamento
dello strumento urbanistico vigente, la procedura di approvazione è la medesima
prevista per l’adeguamento ed è contestuale alla stessa;

ACCERTATO che con determinazione n.  312 del 12.6.2009 è stato affidato incarico
alla Società Ecogeo Srl di Bergamo per l’adeguamento della zonizzazione
acustica del territorio comunale redatta dal Dott. Diego Marsetti dello Studio
Ecogeo;

VISTO che in sede di procedura di VAS del PGT (relativamente alla presente
zonizzazione acustica) è pervenuta l’osservazione prot. n. 8318 in data 30.07.2010
della ditta Simas e che la Ecogeo srl ha controdedotto con nota prot. 10097 del
23.09.2010;

VISTI:
il D.P.C.M. 01.03.1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli
ambienti abitativi e nell’ambiente esterno”;
la legge 447 del 26.10.95 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”
che stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente
esterno e dell’ambiente abitativo dall’inquinamento acustico, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 117 della Costituzione;
il D.P.C.M. 14.11.1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti
sonore”;
il D.P.R. 18.11.98 “Regolamento recante norme di esecuzione
dell’art.11 della legge 26 ottobre 1995, n. 447, in materia di
inquinamento acustico derivante da traffico ferroviario”;
il D.P.R. 30 marzo 2004, n. 142 “Disposizioni per il contenimento e la
prevenzione dell’inquinamento acustico derivante dal traffico
veicolare”;
la Legge Regionale 10 agosto 2001 n. 13 “Norme in materia di
inquinamento acustico” in attuazione all’art. 6 della L. 447/95,  che
definisce i criteri in base ai quali i Comuni procedono alla
classificazione acustica del territorio comunale;
la D.G.R. del 12.07.2002, n. 7/9776 “Legge quadro sull’inquinamento
acustica;

DATO ATTO che il Piano di Classificazione Acustica del Territorio Comunale
depositato dal Dr. Geol. Ernesto Diego Marsetti in data 23.9.2010 prot. 10096
risulta composto dai seguenti elaborati:

RELAZIONE TECNICA
Zonizzazione acustica NORD-EST
Zonizzazione acustica NORD-OVEST
Zonizzazione acustica EST
Zonizzazione acustica SUD-OVEST
Zonizzazione acustica SUD-EST



Zonizzazione acustica
Inquadramento territoriale e zonizzazione acustica comuni limitrofi
REGOLAMENTO

VISTO il parere dell’ARPA di Bergamo n. 94955 protocollato al n. 7768 del
6.7.2010;

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere
favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla sola regolarità tecnica,
inserita nel presente atto;

VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo  n. 267 del 18 agosto 2000;

PROPONE

DI ADOTTARE, ai sensi e per gli effetti della L.R. 10 agosto 2001 n. 13 il Piano di
Zonizzazione Acustica di cui al prot. n. 10096 del 23.9.2010 secondo gli elaborati
tecnici redatti dal Dr. Diego Marsetti costituiti dai documenti elencati di seguito
che si intendono parte integrante e sostanziale del presente atto anche se
formalmente non allegati:

RELAZIONE TECNICA
Zonizzazione acustica NORD-EST
Zonizzazione acustica NORD-OVEST
Zonizzazione acustica EST
Zonizzazione acustica SUD-OVEST
Zonizzazione acustica SUD-EST
Zonizzazione acustica
Inquadramento territoriale e zonizzazione acustica comuni limitrofi
REGOLAMENTO

DI DISPORRE che la pubblicazione della classificazione adottata segua tutte le
modalità e procedure di pubblicazione del Piano di Governo del Territorio cui la
presente zonizzazione fa riferimento;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, contestualmente al deposito degli atti,
all’ARPA all’ASL ed ai comuni confinanti per l’espressione dei rispettivi pareri, che
sono resi entro sessanta giorni dalla relativa richiesta; in caso di infruttuosa
scadenza di tale termine i pareri si intendono resi in senso favorevole.

DI DARE mandato al responsabile dell’Area Tecnica di seguire l’iter procedurale
della pratica onde attuare una volta divenuta esecutiva la presente deliberazione,
tutte le disposizioni di legge.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto geom. Roberto Previtali, nella sua qualità di Responsabile dell’Area
Tecnica esprime sulla presente proposta di deliberazione, in ordine alla solo
regolarità tecnica e per quanto di propria competenza, il proprio parere favorevole
ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 267/00.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
geom. Roberto Previtali





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LOCATELLI MICHELANGELO F.to Dott.ssa Leonilde CONCILIO

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, è stata affissa all’Albo Pretorio di questo
comune in data odierna e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 28-10-2010
al 12-11-2010.

Mapello lì,  28-10-2010
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Leonilde CONCILIO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il Funzionario Incaricato


